
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo li 30.11.2022 

 

DETERMINA N. 178/2022 

 

OGGETTO: Bando per l’accesso individuale alla misura 19 – Sottomisura 19.2 “Sviluppo Locale Leader” – 

Per le azioni rientranti nelle strategie di sviluppo locale approvate nell’ambito del Programma 

di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Azione 9. 

Tipologia di intervento: “Iniziative volte a migliorare la sostenibilità ecosistemica del bosco”.  

AFFIDAMENTO incarico PROFESSIONALE per la certificazione dei Servizi Ecosistemici di 

biodiversità e stoccaggio del carbonio (standard PEFC). 

CODICE CUP B42C21001550008 

CODICE CIG: Y033859327 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Domanda di sostegno SIAN 24250000056 presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 07 

gennaio 2022 attraverso il portale AGEA, a valere sui fondi messi a disposizione dalla misura 19, 

sottomisura 19.2 azione 9 “Sviluppo locale Leader”, per il progetto di Pianificazione forestale innovativa 

denominato Net.Fo (Net of Forests), che prevede azioni per una spesa complessiva pari a € 333.206,16; 

Visto il Decreto prot. 148.2022 del GAL Euroleader di data 28.07.2022, con il quale a fronte di una 

domanda per € 333.206,16, si concedeva al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di 

€ 320.512,88 finalizzato alla realizzazione del progetto denominato NET.Fo (Net of Forests); 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022, con la quale si prendeva atto 

del decreto di cui al precedente punto e si nominava, ai sensi della Legge 241/1990 e per gli effetti di cui 

all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per il Progetto in argomento, nella 

persona del direttore dott. for. Erika Andenna; 

Vista la rettifica al Decreto prot. 190.2022 del GAL Euroleader di data 17.11.2022; 

Rilevato che con la medesima delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 52 del 01.08.2022 si formulava 

al Responsabile del Procedimento atto di indirizzo per l’assunzione di tutti gli atti necessari a dare 

esecuzione al progetto; 

Preso atto che il decreto in argomento impone che l’avvio delle operazioni avvenga entro il 28.09.2022 e 

la conclusione e rendicontazione delle stesse entro il 30.06.2023; 

Visto il Progetto “Pianificazione Forestale Innovativa: Net of Forests (Net.Fo)” di data “Agosto 2022” 

predisposto dal Consorzio Boschi Carnici nell’ambito del Bando in oggetto e che si chiude con il seguente 

quadro economico: 

A. Acquisto o noleggio di macchinari e attrezzature: € 18.269,50 

B. Acquisizione/sviluppo di programmi informatici, brevetti etc. € 169.153,00 

C. Costi per incarichi tecnici di pianif., certificazione, animazione  € 133.090,38 

TOTALE SPESA € 320.512,88 

Dato atto che in fase di predisposizione della Domanda di aiuto sono stati acquisiti n.3 preventivi per il 

Servizio di consulenza di cui trattasi, finalizzati a stabilire la congruità della somma da stanziare a tal fine, 

stabilita in € 20.491,80 IVA esclusa;  

Preso atto che l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 e s.m.i., 

stabilisce che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di Lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e di 

Servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 



 

 

Considerato opportuno prevedere quale best practice che la scelta del contraente avvenga mediante 

affidamento diretto mediato dalla valutazione di almeno tre preventivi, da analizzare sulla base del 

miglior rapporto qualità-prezzo, comprensivi di una proposta economica e una proposta tecnica; 

Visto l’art. 1 comma 3 del D.lgs. n. 76/2020, che ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, co. 

2, lett. a) posso essere realizzati mediante determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che è stata espletata attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia 

Giulia eAppaltiFVG la richiesta di preventivo Prot. 1677 del 27.10.2022, codice richiesta RdO rfq_40299 

per il prezzo base di € 20.491,80 al netto di IVA, inviata ai seguenti operatori economici: Dottori Forestali 

Associati Cassol e Scariot di Sedico (BL), Studio Associato PAN di Pergine Valsugana (TN), Studio tecnico 

dott. for. Mauro Tomasi di Merano (BZ); 

Osservato che entro le ore 10:00 del 08.11.2022, quindi in tempo utile, sono pervenuti due preventivi 

dagli operatori economici: Dottori Forestali Associati Cassol e Scariot di Sedico (BL), Studio Associato PAN 

di Pergine Valsugana (TN); 

Osservato altresì che le valutazioni delle proposte tecniche ed economiche hanno avuto i seguenti esiti, 

riportati nel dettaglio sul verbale di aggiudicazione definitiva della rfq_40299: 

− Valutazione proposta tecnica migliorativa: Dottori Forestali Associati Cassol e Scariot 80/80 

punti, Studio Associato PAN 76/80 punti 

− Valutazione proposta economica: Dottori Forestali Associati Cassol e Scariot ha proposto un 

ribasso del 5,001% rispetto all’importo base di offerta, valutato 20 punti, per un importo totale 

di € 19.467,00 IVA esclusa Studio Associato PAN ha proposto un ribasso del 3% rispetto 

all’importo base di offerta, valutato 11,998 punti, per un importo totale di € 19.877,04 IVA 

esclusa 

−  Punteggi complessivi afferenti ai due offerenti: Dottori Forestali Associati Cassol e Scariot 

100punti/100; Studio Associato PAN 87,998punti/100; 

Rilevato che in data 08.11.2022 si è proceduti alla pre-aggiudicazione a portale dell’incarico per la 

consulenza di cui trattasi allo studio Dottori Forestali Associati Cassol e Scariot, e si sono attivate le 

verifiche dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la dichiarazione del sottoscritto Responsabile del Procedimento del 30.11.2022 con la quale si 

attesta l’assenza dei motivi di esclusione di cui al precedente punto; 

Visto il verbale 30.11.2022 RfqReport.rfq_40229_DEF con il quale attraverso il portale si aggiudicava in via 

definitiva il Servizio di consulenza per la certificazione dei Servizi Ecosistemici di biodiversità e stoccaggio 

del carbonio (standard PEFC) allo studio Dottori Forestali Associati Cassol e Scariot con sede a Sedico (BL), 

al prezzo di € 19.467,00 al netto di IVA; 

Rilevato altresì che l’offerta tecnica, redatta secondo la richiesta di preventivo Prot. 1677 del 27.10.2022, 

ha ottenuto in sede di valutazione un totale di 80 punti, come dettagliato nel verbale di cui al punto 

precedente, e che di tali proposte si terrà conto in sede di applicazione del contratto, in particolare 

includendo le migliorie offerte nel Disciplinare d’incarico; 

Ribadito che il presente Servizio è regolato da quanto stabilito alla sezione 1.13 della Busta 

Amministrativa della RdO di cui al codice richiesta rfq_40299; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art.163 comma 7 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare allo studio ditta Dottori Forestali Associati Cassol e Scariot Compagnia delle Foreste srl 

con sede a Sedico (BL), Via Cordevole 3/b, C.F. e P.IVA 01094400254, il Servizio per la consulenza 

relativa alla certificazione dei Servizi Ecosistemici di biodiversità e stoccaggio del carbonio 

(standard PEFC) per l’importo di € 19.467,00 al netto di IVA, giusta verbale 

RfqReport.rfq_40299_DEF del 30.11.2022 cartella di gara tender_28428 eAppaltiFVG. 



 

 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta 

di offerta (RDO) rfq_40299 eAppaltiFVG. 

3. Di dare atto che la spesa di € 23.749,74, OP e IVA inclusi, trova imputazione al cap. 2060 

(Miglioramenti fondiari, miglioramento pascoli etc.) del bilancio consorziale 2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 30.11.2022 al 15.12.2022. 

Tolmezzo lì 30.11.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


